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“AVESTO”DAGI TA’LIMIY-
AXLOQIY QARASHLARNING 
NAZARIY ASOSLARI VA 
PEDAGOGIK AHAMIYATI

Ibragimova Farangiza Oybekjon qizi
Shahrisabz Davlat Pedagogika instituti
Pedagogika yo‘nalishi 1-kurs magistri

ORCID: https://orcid.org/0009-0006-3213-4574
Annotatsiya: Mazkur maqola “Avesto”dagi ta’limiy-axloqiy qarashlarning nazariy asoslari hamda pedagogik ahamiyatini 
o‘rganishga bag‘ishlangan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, undagi ezgu fikr, ezgu so‘z va ezgu amal tamoyili shaxs 
tarbiyasining integrativ modelini ifodalaydi. Ushbu model insonning tafakkuri, nutqi va amaliy faoliyatini yagona tizimda 
uyg‘unlashtirib, uzluksiz axloqiy va ma’naviy rivojlanishni ta’minlaydi. Tadqiqot davomida qadimgi axloqiy qadriyatlarni 
zamonaviy pedagogik konsepsiyalar bilan uyg‘unlashtirish imkoniyatlari asoslab berilgan. Maqola natijalari shaxsning 
ijtimoiy kompetensiyalarini shakllantirish, mustaqil fikrlashni rivojlantirish hamda axloqiy qadriyatlarni ta’lim jarayonida 
amaliy qo‘llash imkoniyatlarini kengaytiradi.

Kalit so‘zlar: Avesto, ta’limiy-axloqiy qarashlar, ezgu fikr, ezgu so‘z, ezgu amal, pedagogik ahamiyat, shaxs tarbiyasi, 
uzluksiz ta’lim.
Abstract: This article is devoted to the study of the theoretical foundations and pedagogical significance of educational 
and ethical views presented in the Avesta. The findings indicate that the principle of good thought, good word, and good 
deed (humata, hukhta, hvarshta) represents an integrative model of personal development. This model unites human 
cognition, speech, and practical activity into a coherent system, ensuring continuous moral and spiritual development. 
The study also substantiates the potential for harmonizing ancient ethical values with contemporary pedagogical con­
cepts. The results contribute to the formation of social competencies, the development of independent thinking, and the 
practical application of ethical values in the educational process.

Key words: Avesta, educational and ethical views, good thought, good word, good deed, pedagogical significance, per­
sonal development, lifelong learning.
Аннотация: Данная статья посвящена исследованию теоретических основ и педагогического значения образо­
вательных и этических взглядов, представленных в Авеста. Результаты исследования показывают, что принцип 
“добрая мысль, доброе слово, доброе дело” (humata, hukhta, hvarshta) представляет собой интегративную модель 
воспитания личности. Данная модель объединяет мышление, речь и практическую деятельность человека 
в единую систему, обеспечивая непрерывное нравственное и духовное развитие. В работе также обоснованы 
возможности гармонизatsiи древних этических ценностей с современными педагогическими концепциями. Полу­
ченные результаты способствуют формированию социальных компетенций, развитию самостоятельного мыш­
ления и практическому применению этических ценностей в образовательном процессе.

Ключевые слова: Авеста, образовательные и этические взгляды, добрая мысль, доброе слово, доброе дело, 
педагогическое значение, воспитание личности, непрерывное обучение.

KIRISH
Insoniyat taraqqiyotining tarixiy evolyutsiyasida ta’lim va tarbiya tizimi jamiyatning ma’naviy hamda ijtimoiy 

barqarorligini ta’minlovchi fundamental omillardan biri sifatida shakllanib kelgan. Mazkur jarayonda qadimgi 
yozma manbalar, xususan, diniy-falsafiy yodgorliklar shaxs kamoloti va axloqiy me’yorlarning shakllanishida 
muhim nazariy asos vazifasini o‘taydi. Shu nuqtai nazardan, zardushtiylik ta’limotining muqaddas manbasi 
bo‘lgan “Avesto” o‘zining chuqur falsafiy mazmuni, ijtimoiy yo‘naltirilganligi va axloqiy qadriyatlar tizimi bilan 
alohida ilmiy ahamiyat kasb etadi.

“Avesto”da borliqning dualistik talqini - ezgulik va yovuzlik o‘rtasidagi abadiy kurash g‘oyasi insonning 
ma’naviy tanlovi va axloqiy pozitsiyasini belgilovchi asosiy konseptual tamoyil sifatida ilgari suriladi. Ushbu 
yondashuv shaxsning ongli faoliyati, mas’uliyati hamda ijtimoiy xulq-atvorini tartibga soluvchi muhim nazariy 
modelni yuzaga keltiradi. Ayniqsa, manbada ilgari surilgan “ezgu fikr, ezgu so‘z, ezgu amal” (humata, hukhta, 
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hvarshta) tamoyili inson hayot faoliyatining barcha darajalarini qamrab oluvchi yaxlit axloqiy tizim sifatida talqin 
etiladi [1, 112-b.; 8, 245-b.]. Mazkur uchlik nafaqat diniy e’tiqod mezoni, balki pedagogik nuqtai nazardan shaxsni har 
tomonlama kamol toptirishga xizmat qiluvchi universal metodologik asos sifatida namoyon bo‘ladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Shuningdek, “Avesto”da ilgari surilgan axloqiy qadriyatlar - rostgo‘ylik, adolatparvarlik, mehnatsevarlik va 

poklik tushunchalari jamiyat taraqqiyoti va inson kamolotining muhim shartlari sifatida talqin etiladi. Ushbu 
g‘oyalar insonning nafaqat individual rivojlanishini, balki ijtimoiy muhit bilan uyg‘unlashuvini ham ta’minlovchi 
omil sifatida asoslanadi [1, 118-b.; 9, 118-b.]. Bu esa mazkur manbaning pedagogik mohiyatini yanada chuqurlashtirib, 
uni tarbiya nazariyasining qadimgi, ammo dolzarb manbalaridan biri sifatida baholash imkonini beradi.

Zamonaviy pedagogika fanida shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, kompetensiyaviy yondashuv va ma’naviy-
axloqiy tarbiya masalalari ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. Bunday sharoitda milliy va tarixiy merosga 
tayangan holda ta’lim jarayonini tashkil etish muhim metodologik yondashuvlardan biri hisoblanadi. Zero, tarixiy 
manbalarda mujassam bo‘lgan axloqiy qarashlar yosh avlodda ijtimoiy mas’uliyat, fuqarolik pozitsiyasi hamda 
insonparvarlik fazilatlarini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi [2, 24-b.].

Shu bilan birga, “Avesto”dagi ta’limiy-axloqiy qarashlarni zamonaviy pedagogik konsepsiyalar bilan 
uyg‘unlashtirish, ularning nazariy asoslarini tizimli tahlil qilish hamda amaliy ta’lim jarayoniga integratsiya etish 
bugungi ilmiy tadqiqotlarning dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi [3, 67-b.]. Bu esa mazkur manbani nafaqat 
tarixiy-falsafiy yodgorlik sifatida, balki amaliy pedagogik ahamiyatga ega bo‘lgan ilmiy manba sifatida o‘rganish 
zaruratini belgilaydi.

Shu bois, ushbu maqolada “Avesto”dagi ta’limiy-axloqiy qarashlarning nazariy asoslarini aniqlash, ularning 
pedagogik mohiyatini ochib berish hamda zamonaviy ta’lim tizimidagi o‘rnini ilmiy jihatdan asoslash asosiy 
maqsad qilib belgilandi.

Mazkur tadqiqot ishida “Avesto”dagi ta’limiy-axloqiy qarashlarning nazariy asoslarini aniqlash va ularning 
pedagogik mohiyatini ochib berish maqsadida kompleks ilmiy yondashuvlardan foydalanildi. Tadqiqot meto­
dologiyasi bir nechta o‘zaro bog‘liq usullar majmuasiga tayangan holda tashkil etildi.

•	 Birinchidan, tadqiqotning nazariy asosini shakllantirishda tarixiy-pedagogik tahlil metodidan foydalanildi. 
Ushbu metod orqali “Avesto”dagi axloqiy qarashlarning shakllanish jarayoni, ularning ijtimoiy-tarixiy shart-
sharoitlar bilan bog‘liqligi hamda pedagogik tafakkur rivojidagi o‘rni o‘rganildi. Bu yondashuv qadimgi 
manbalardagi g‘oyalarni zamonaviy pedagogika nuqtai nazaridan qayta talqin etish imkonini berdi [4, 72-b.].

•	 Ikkinchidan, tizimli-tahliliy metod asosida “Avesto”dagi ta’limiy-axloqiy qarashlar yaxlit tizim sifatida 
o‘rganildi. Mazkur metod yordamida ezgulik, rostgo‘ylik, adolatparvarlik va mehnatsevarlik kabi axloqiy kate­
goriyalarning o‘zaro aloqadorligi hamda ularning shaxs tarbiyasidagi funksional ahamiyati aniqlashtirildi. 
Natijada ushbu qadriyatlarning yagona pedagogik tizimni tashkil etishi ilmiy jihatdan asoslab berildi [5, 134-b.].

•	 Uchinchidan, qiyosiy-tahlil metodi qo‘llanilib, “Avesto”dagi pedagogik qarashlar zamonaviy ta’lim nazari­
yalari bilan solishtirildi. Xususan, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, kompetensiyaviy yondashuv hamda uzluksiz 
ta’lim konsepsiyalari bilan o‘zaro uyg‘un va farqli jihatlari aniqlab berildi. Ushbu metod orqali qadimgi g‘oy­
alar va zamonaviy pedagogik yondashuvlar o‘rtasidagi uzviylik asoslandi [6, 58-b.].

•	 To‘rtinchidan, interpretatsiya (talqin qilish) metodi yordamida “Avesto” matnlaridagi axloqiy g‘oyalar chuqur 
mazmuniy jihatdan sharhlanib, ularning pedagogik mohiyati ochib berildi. Bu jarayonda matnlarning 
semantik tahlili amalga oshirilib, undagi asosiy tushunchalar zamonaviy ilmiy terminologiya asosida izoh­
landi [4, 85-b.].

•	 Beshinchidan, umumlashtirish metodi orqali tadqiqot davomida olingan ilmiy natijalar tizimlashtirildi 
va ularning amaliy ahamiyati asoslab berildi. Ushbu metod yordamida “Avesto”dagi ta’limiy-axloqiy 
qarashlarning bugungi ta’lim tizimida qo‘llash imkoniyatlari yuzasidan ilmiy xulosalar shakllantirildi [5, 198-b.].

Tadqiqotning metodologik asosini pedagogika nazariyasining zamonaviy yondashuvlari, tarixiylik va izchillik 
tamoyillari hamda milliy-madaniy merosga tayanish prinsiplari tashkil etdi. Bu esa o‘rganilayotgan muammoni 
kompleks va tizimli ravishda yoritish imkonini berdi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot natijalari “Avesto”dagi ta’limiy-axloqiy qarashlarning yaxlit pedagogik tizim sifatida shakllan­

ganligini ko‘rsatdi. Mazkur tizim insonning ma’naviy kamoloti, ijtimoiy faolligi va axloqiy ongini rivojlantirishga 
yo‘naltirilgan bo‘lib, unda nazariy va amaliy jihatlarning o‘zaro uyg‘unligi ta’minlangan.
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•	 Birinchi natija sifatida aniqlanishicha, “Avesto”dagi “ezgu fikr, ezgu so‘z, ezgu amal” tamoyili shaxs tarbi­
yasining integrativ modelini ifodalaydi. Ushbu model insonning tafakkuri, nutqi va amaliy faoliyatini yagona 
tizimda birlashtiradi. Natijada shaxsda izchil axloqiy xulq-atvor shakllanadi va bu jarayon pedagogik 
jihatdan samarali tarbiya vositasi sifatida namoyon bo‘ladi [7, 95-b.; 8, 246-b.].

•	 Ikkinchi muhim natija shundan iboratki, “Avesto”da ilgari surilgan axloqiy qadriyatlar tizimi zamonaviy 
ta’limda kompetensiyalarni shakllantirish bilan bevosita bog‘liq ekanligi aniqlandi. Xususan, rostgo‘ylik, 
adolat va mas’uliyat kabi fazilatlar shaxsning ijtimoiy kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Bu 
esa o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, qaror qabul qilish va ijtimoiy muhitda samarali faoliyat yuritish ko‘nik­
malarini shakllantirish imkonini beradi [5, 143-b.].

•	 Uchinchi natija sifatida “Avesto”dagi ta’limiy g‘oyalar shaxsning uzluksiz rivojlanishiga qaratilganligi 
aniqlandi. Unda inson hayotining barcha bosqichlarida axloqiy kamolotga intilish zarurligi ta’kidlanadi. Bu 
tamoyil zamonaviy uzluksiz ta’lim konsepsiyasi bilan uyg‘un bo‘lib, shaxsning o‘z ustida ishlashi va o‘zini 
takomillashtirish jarayonini qo‘llab-quvvatlaydi [7, 118-b.; 9, 119-b.].

•	 To‘rtinchi natija sifatida “Avesto”dagi pedagogik qarashlarning amaliy yo‘naltirilganligi asoslab berildi. 
Tadqiqot jarayonida aniqlanishicha, undagi axloqiy g‘oyalar kundalik hayot faoliyatida qo‘llashga mo‘ljal­
langan bo‘lib, bu esa ularni zamonaviy ta’lim jarayoniga integratsiya qilish imkonini beradi. Xususan, 
ma’naviy-ma’rifiy tarbiya darslarida ushbu qadriyatlardan foydalanish o‘quvchilarning axloqiy ongini rivo­
jlantirishda samarali natija beradi [6, 76-b.].

•	 Beshinchi natija shuni ko‘rsatdiki, “Avesto”dagi ta’limiy-axloqiy qarashlar shaxs va jamiyat o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlikni mustahkamlovchi muhim omil hisoblanadi. Unda insonning shaxsiy kamoloti jamiyat 
farovonligi bilan uzviy bog‘liq holda talqin etiladi. Bu esa zamonaviy pedagogikada ijtimoiy yo‘naltirilgan 
tarbiya konsepsiyalarining nazariy asoslari bilan hamohang ekanligini ko‘rsatadi [5, 201-b.].

Umuman olganda, tadqiqot natijalari “Avesto”dagi ta’limiy-axloqiy qarashlar zamonaviy pedagogika uchun 
nafaqat tarixiy meros, balki amaliy ahamiyatga ega bo‘lgan metodologik asos ekanligini tasdiqladi. Ushbu 
manbada ilgari surilgan g‘oyalar shaxsni har tomonlama barkamol etib tarbiyalashga xizmat qiluvchi samarali 
pedagogik tizim sifatida baholanishi mumkin.

TAHLIL VA NATIJALAR
Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, “Avesto”dagi ta’limiy-axloqiy qarashlar zamonaviy peda­

gogik nazariyalar bilan mazmunan uyg‘unlik kasb etadi. Xususan, undagi “ezgu fikr, ezgu so‘z, ezgu amal” 
tamoyili bugungi kunda shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyasining asosiy elementlari bilan mos keladi. Bu 
tamoyil orqali shaxsning ichki dunyosi, ijtimoiy munosabatlari va amaliy faoliyati o‘rtasidagi muvozanat ta’min­
lanadi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari zamonaviy pedagogika fanida ilgari surilayotgan kompetensiyaviy yon­
dashuv bilan ham uzviy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi. Chunki “Avesto”da ilgari surilgan axloqiy qadriyatlar 
shaxsda nafaqat bilim, balki hayotiy ko‘nikmalar va ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirishga xizmat qiladi [5, 210-b.].

Bundan tashqari, mazkur manbada ilgari surilgan uzluksiz axloqiy kamolot g‘oyasi bugungi uzluksiz ta’lim 
tizimi tamoyillari bilan uyg‘unlashadi. Bu esa “Avesto”ni zamonaviy pedagogik tadqiqotlar uchun muhim nazariy 
manba sifatida baholash imkonini beradi [7, 132-b.].

Natijalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, “Avesto”dagi pedagogik qarashlarni ta’lim jarayoniga integratsiya qilish 
orqali yosh avlodda ma’naviy-axloqiy sifatlarni shakllantirish samaradorligini oshirish mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, “Avesto”dagi ta’limiy-axloqiy qarashlar chuqur nazariy asosga ega 

bo‘lib, ular zamonaviy pedagogika uchun nafaqat tarixiy meros, balki amaliy pedagogik manba sifatida ham 
dolzarbdir.

Asosiy ilmiy yutuq shundaki, “ezgu fikr, ezgu so‘z, ezgu amal” tamoyili shaxs tarbiyasining integrativ 
modelini ifodalaydi. Bu model shaxsning tafakkuri, nutqi va amaliy faoliyatini yagona tizimda birlashtirib, nati­
jada uzluksiz axloqiy va ma’naviy xulq-atvor rivojlanishini ta’minlaydi [4, 95-b].

Pedagogik ahamiyat jihatidan, “Avesto”dagi axloqiy qadriyatlar – rostgo‘ylik, adolat, mas’uliyat va uzluksiz 
kamolot tamoyillari – zamonaviy ta’lim jarayonida:

•	 shaxsning ijtimoiy kompetensiyalarini shakllantirish, 

•	 mustaqil fikrlash va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish, 
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•	 pedagogik jarayonda axloqiy qadriyatlarni amaliy tarzda tatbiq etish, 

•	 ushbu sohalarda samarali vosita sifatida qo‘llanilishi mumkin [6, 143-b].

Shuningdek, tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, “Avesto”dagi uzluksiz axloqiy kamolot g‘oyasi zamonaviy uzluksiz 
ta’lim tizimi konsepsiyasi bilan uyg‘unlashadi. Bu yosh avlodni o‘z ustida ishlashga, o‘zini takomillashtirishga va 
jamiyatda mas’uliyatli shaxs sifatida shakllanishga rag‘batlantiradi [4, 118-b].

Umuman olganda, ushbu tadqiqot “Avesto”ni zamonaviy ta’lim tizimiga integratsiya qilish imkoniyatlarini 
ilmiy jihatdan asoslaydi va yosh avlodni ma’naviy, axloqiy va ijtimoiy jihatdan yetuk etishda muhim pedagogik 
manba sifatida baholanishini ko‘rsatadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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